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Öz 

Bu araĢtırmada öğretmen adaylarının fen bilimleri derslerinin uzaktan eğitimle gerçekleĢtirilmesine iliĢkin görüĢ 

ve önerilerinin belirlenmesi amaçlanmıĢtır. ÇalıĢma, nitel araĢtırma yöntemlerinden olgu bilimi deseni 

kullanılarak gerçekleĢtirilmiĢtir. AraĢtırma verileri, 2020-2021 eğitim-öğretim yılında bir devlet üniversitesinde 

öğrenim gören son sınıf 14 fen bilimleri öğretmen adayından toplanmıĢtır. AraĢtırmada veri toplama araçları 

olarak yapılandırılmıĢ görüĢme formu ve ders gözlem formu kullanılmıĢtır. Öğretmen adayları ile yapılan 

görüĢmeler ve ders gözlemleri doğrultusunda elde edilen veriler, nitel veri analiz tekniklerinden içerik analizi ile 

çözümlenmiĢtir. ÇalıĢma sonuçlarına göre; öğretmen adayları, uzaktan eğitimle gerçekleĢtirilen fen derslerinde 

geleneksel öğrenme yaklaĢımlarından düz anlatımın çok fazla kullanıldığını, en çok kullanılan materyallerin ise; 

kitaplar, Powerpoint sunumları olduğunu belirtmiĢlerdir. ÇalıĢmanın bir diğer sonucu öğretmen adaylarının 

ölçme-değerlendirme ile ilgili uzaktan eğitimde fen derslerinde süreç değerlendirmenin kullanıldığı yönünde 

görüĢ bildirdiklerini göstermektedir. Öğretmen adaylarının uzaktan gerçekleĢtirilen fen derslerinde teknik 

donanım ile ilgili büyük çoğunlukla olumsuz görüĢler bildirdikleri görülmektedir. Öğretmen adayları, uzaktan 

eğitimde öğretmene ve bilgiye ulaĢımın kolay olduğunu söyleseler de, öğretmen adaylarının iletiĢim konusunda 

birçok sıkıntı yaĢadığı da görülmektedir. ÇalıĢma sonuçları, uzaktan eğitimin hem öğretmenler için hem de 

öğrenciler için zor bir süreç olduğunu göstermektedir. 

Anahtar Kelimeler: Uzaktan Eğitim, Fen Bilimleri Öğretmen Adayları, Fen Bilimleri Dersi 

Abstract 

The purpose of the study is to examine prospective teachers‟ views and recommendations on teaching science 

through distance learning. The present study conducted phenomenology, one of the qualitative research methods. 

The study data were collected from total of 14 prospective science teachers studying at a state university during 

the 2020-2021 academic years. The data collection tools used in the study was the structured interview form and 

the lesson observation form. Content analysis was used in the analysis of the data obtained through the 

interviews and observations. According to the results of the study; prospective teachers stated that direct 

instruction, one of the traditional learning approaches, is used a lot in distance education science lessons, and the 

most used materials are  textbooks, PowerPoint presentations. Another result of the study shows that prospective 

teachers stated that process evaluation is used in distance education science lessons about measurement-

evaluation. The participating teacher candidates mostly had negative views on technical equipment. The study 

results put forth that prospective teachers witnessed various limitations related to communication in science 

lessons in distance learning. The results of the study show that distance education is a difficult process for both 

teachers and students.   
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GiriĢ 

2019 yılının sonlarına yaklaĢırken, Çin‟in Hubei bölgesinin baĢkenti olan Wuhan 

kentinde ilk olarak belirlenen Covid-19 virüsü sebebiyle; Dünya Sağlık Örgütü (DSÖ) 

tarafından, 11 Mart 2020 tarihinde “pandemi” ilan edilmiĢtir (World Health Organization 

[WHO], 2020). Pandemi ilan edilmesiyle beraber, eğitim alanında ne gibi önlemler alınması 

gerektiği sorgulanmıĢ ve ülkeler kendi eylem planlarını hazırlama yoluna gitmiĢtir. Öncelikle 

virüs yayılımını öğrenciler ve öğretmenler arasında engellemek amacıyla, yüz yüze eğitime 

ara verilerek, okulları kapatma yolu tercih edilmiĢtir (Angoletto ve Queiroz, 2020). Ancak 

pandeminin kısa sürede sona ermeyeceği öngörüldüğü için alternatif modellerin neler olacağı 

araĢtırılmaya baĢlanmıĢ, pandeminin eğitimde yol açtığı krizin etkilerini hafifletmek ve 

gelecekte yaĢanabilecek problemleri engelleyebilmek adına uzaktan eğitime geçmek en etkili 

çözüm yolu olarak değerlendirilmiĢtir (Giannini ve Lewis, 2020). 

Türkiye‟de pandemi ile birlikte Milli Eğitim Bakanlığı (MEB), tüm eğitim-öğretim 

süreçlerini; önce üç hafta ertelemiĢ, daha sonra 2019-2020 bahar dönemi sonuna kadar 

uzaktan devam ettirilmesi kararını almıĢtır (MEB, 2020). Böylece Türkiye‟de önceden hiçbir 

deneyimleri olmamasına rağmen, aynı anda milyonlarca öğrenciye, uzaktan eğitim yoluyla 

dersler verilmeye baĢlanmıĢtır. Bu süreçte, ilk ve ortaöğretim seviyesindeki öğrencilere 

uzaktan eğitim uygulamalarını gerçekleĢtirmek için; üç TV Kanalı ve Eğitim BiliĢim Ağı 

(EBA)‟nın kullanılması planlanmıĢtır (MEB, 2020). Yükseköğretim kapsamında da yine 

pandemi ilan edilme sürecinden itibaren, ilk ve orta eğitimdeki gibi önce eğitim-öğretim 

sürecinde erteleme yapılmıĢ, daha sonra uzaktan eğitimle sürece devam edilmiĢtir. Bu 

kapsamda eğitim fakültelerindeki lisans programlarının tamamında bütün dersler çevrimiçi 

olarak verilmiĢ, staj dersi olan öğretmenlik uygulaması dersi de yüz yüze verilmesi gerekirken 

öğretmen adayları, öğretmenler ve öğrencilerin buluĢtuğu çevrimiçi platformlarda verilmiĢtir.  

Covid-19 pandemisi, daha önce meydana gelen pandemilerden farklı olarak, uzaktan 

eğitimin kullanılması ve böylece eğitimde devamlılığın sağlanması açısından ilk pandemi 

olma özelliğini taĢımaktadır. Uzaktan eğitimin ani baĢlayan salgın sürecinde yaygın bir 

Ģekilde kullanılması, eğitimcilerin ve eğitim uzmanlarının da bu tür bir öğretime daha fazla 

odaklanmalarına yol açmıĢtır. Eğitimin bütün öğrenciler için kesintisiz devam edebilmesi 

adına en uygun çözüm olarak değerlendirilen bu modelle ilgili ulusal ve uluslararası alan 

yazında çok fazla tanımın yapıldığı görülmektedir. Uzaktan eğitim; bireylerin öğrenmelerini 

kendi hızlarına ve kapasitelerine göre verimli ve kaliteli bir Ģekilde sürdürecekleri bir öğretim 

modelidir (Kaya, 2002). Demir‟e (2014) göre uzaktan eğitim; öğrenci ve eğitmenlerin aynı 

zaman diliminde farklı mekânlarda olduğu öğretim yöntemlerinin uygulanmasının yanı sıra, 

farklı teknolojilerin kullanılmasını da sağlayan planlı bir düzenlemedir. Moore ve Kearsly‟e 

(1996) göre uzaktan eğitim, öğrencinin ve öğreticinin özel teknikler ve uygulamalar 

kullanarak farklı ortamlarda gerçekleĢtirdiği planlı öğrenme faaliyetleridir. Uzaktan eğitim 

kavramının çağın özelliklerine göre değiĢtiğine vurgu yapan Kazmer ve Caroline (2004) 

çalıĢmalarında; uzaktan eğitim kavramını eskiden “mektupla öğretim” kelimesiyle eĢ anlamlı 

kullanıldığını belirterek, zamanla “televizyon” kelimesiyle özdeĢleĢtirildiğini belirtmiĢlerdir. 

Bunun yanı sıra kavramla ilgili asıl tanınırlık, video, telekonferans sistemi, e-mail ve interneti 

de içeren iletiĢim teknolojileri aracılığı ile gerçekleĢmiĢtir (Ergüney, 2017). BaĢlıca uzaktan 

eğitim teknolojileri etkileĢimli ve etkileĢimsiz olarak ikiye ayrılmaktadır. EtkileĢimsiz eğitim 

teknolojileri “mektup yoluyla öğretim, basılı materyal, radyo, televizyon, audio ve 

videokasetler” olarak değerlendirilirken; etkileĢimli eğitim teknolojileri “çoklu ortam, 

bilgisayar destekli eğitim, elektronik posta, internet, veri tabanları, uydu teknolojileri ve video 

konferanstan sanal gerçeklik” gibi geniĢ bir yelpazede değerlendirilmektedir (Demir, 2014; 
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Midkiff ve DaSilva, 2002). Uzaktan eğitimde katılımcılar zaman ve mekân bağlamında diğer 

katılımcılardan fiziksel, eğitsel ve psikolojik anlamda uzaktadırlar. Uzaktan eğitimde 

öğrenme sorumluluğu öğrenciye bırakılır, bu açıdan uzaktan eğitim öğrenenin öz yönetim 

becerisini kullanmasını gerektiren bir eğitim modelidir. Uzaktan eğitim zamandan ve 

mekândan ayrı olarak, öğretim yöntem ve tekniklerini elektronik ortamda uygun ve esnek 

olarak yapılandırıp güncelleyebilme, istenildiğinde 7/24 kullanılabilme gibi özellikleri 

içermesi açısından çağdaĢ ve etkin bir öğrenme biçimidir (Gülbahar ve KarataĢ, 2016; Rovai 

ve Barnum, 2003; Simonson, 2007).  

Pandemi sürecinde, uzaktan eğitimin bütün ülkelerde kullanılmaya baĢlanması ile yüz 

yüze eğitim yapamamanın yaratacağı problemler bir miktar da olsa ortadan kaldırılmıĢtır 

(Eken, Tosun ve Eken, 2020). Bu noktada uzaktan eğitimin gelecekte yeni teknoloji ve 

sistemlerin katkısıyla daha da ön plana çıkacağı ve öncül bir öğrenme modeli haline geleceği 

öngörülebilir. Pandemi süreciyle birlikte literatür incelendiğinde uzaktan eğitim deneyimleri 

ile ilgili yapılmıĢ çalıĢmalar bulunmaktadır (BaĢaran ve diğ., 2020; Bozkurt, 2020; Can, 2020; 

Genç ve Gümrükçüoğlu, 2020; Sen ve Kızılcalıoğlu, 2020). Bu çalıĢmalardan biri Bozkurt 

(2020) tarafından yapılmıĢ olup, çalıĢmada ilköğretim öğrencilerinin pandemi süreci ve 

uzaktan eğitim ile ilgili deneyimleri incelenmiĢtir. ÇalıĢma sonucunda pandemi döneminde 

uzaktan eğitim sürecine iliĢkin olarak; kuram ve uygulamanın dengeli bir Ģekilde 

uygulanmasının anlamlı öğrenmeyi destekleyeceği tespit edilmiĢtir. BaĢaran ve arkadaĢları 

(2020) tarafından yapılan bir diğer araĢtırmada; pandemi sürecinde uzaktan eğitime yönelik 

öğretmen, öğrenci ve veli görüĢleri incelenerek uzaktan eğitim sürecinin verimliliği hakkında 

bilgi edinilmiĢtir. Bu araĢtırmada katılımcılar uzaktan eğitimin olumlu yönleri olduğunu, 

ancak etkileĢimin kısıtlı olduğunu belirtmiĢlerdir. Bununla birlikte öğretmenler uzaktan 

eğitim sürecinin bireysel farklılıklara uygun olmadığını belirterek, aktif öğrenmenin 

gerçekleĢmediğini ve teknik donanım problemleri sonucunda öğrencilerin derse katılımlarının 

kısıtlı olduğunu vurgulamıĢlardır. Pandemi sürecinde uzaktan eğitime yönelik olarak Sen ve 

Kızılcalıoğlu (2020) çalıĢmalarında, öğrencilerin ve akademisyenlerin görüĢlerini 

incelemiĢlerdir. ÇalıĢmada öğrencilerin uzaktan eğitim ile iĢlenen dersleri sıkıcı bulmalarının 

yanında, uzaktan eğitimin öğrencilerin sosyal becerilerini olumsuz yönde etkilediği tespit 

edilmiĢtir.  

Pandemi sürecinde çok fazla kullanılmasıyla birlikte, açık ve uzaktan eğitimde sadece 

niceliğin değil, aynı zamanda niteliğin de önemli olduğu ortaya çıkmıĢtır (Özer ve Suna, 

2020). ÇeĢitli teknolojik imkân ve cihazların kullanılmasıyla, zaman ve mekândan bağımsız 

bir Ģekilde, kısıtlı imkânlara sahip çok sayıda birey için uzaktan eğitim modeli önemli bir 

ihtiyacı giderebilmektedir, ancak, hali hazırda kullanılan uzaktan eğitim süreçleri henüz yüz-

yüze yapılan uygulamalara bütünüyle alternatif olamamaktadır (Tuncer ve Bahadır, 2017). Bu 

aĢamada yüz-yüze eğitimde sağlanan etkileĢim boyutu, uzaktan eğitim için en önemli eksiklik 

olarak dile getirilmektedir (Kaysi ve Aydemir, 2017; Huss, Sela ve Eastep, 2015). Uzaktan 

eğitimin niteliksel açıdan da geliĢtirilmesi, taĢıdığı dezavantajların giderilmesi ve en önemlisi 

etkileĢim boyutunun güçlendirilmesi adına veriye dayalı bilgiye yani modelin her yönüyle 

incelendiği araĢtırma sonuçlarına ihtiyaç duyulmaktadır. Uzaktan eğitimin etkinliğinin 

sınanması ve daha nitelikli bir hale getirilmesi açısından, öğretmen ve öğrencilerin bu süreçte 

yaĢadıkları deneyimlerin belirlenmesi çok önemli bir noktaya sahiptir (Telli ve Altun, 2020; 

Keskin ve Özer Kaya, 2020). Ancak sürecin bir paydaĢı ve dıĢ gözlemcisi olarak öğretmen 

adaylarının da görüĢ ve önerileri değerlendirilebilir. Uzaktan eğitim sürecinde öğretmenlik 

uygulaması dersini çevrimiçi olarak alan öğretmen adaylarının fen bilimleri derslerinin 

uzaktan iĢlenmesine iliĢkin görüĢ ve önerileri bu araĢtırma bağlamında ele alınmıĢtır. Uzaktan 

eğitimin uygulayıcısı olan öğretmenlerin süreçle ilgili olumlu ve olumsuz deneyimlerini 

gözlemleme fırsatı bulunan öğretmen adaylarının süreçle ilgili düĢünceleri, dinamik bir 
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Ģekilde, yapılan uygulamaların kalitesini arttırabileceği gibi, gelecekte yapılacak uzaktan 

eğitim çalıĢmalarına da katkı sunar. Öğretmen adaylarının fen bilimleri derslerinin uzaktan 

yürütülmesi konusunda vereceği geribildirimlerle, daha nitelikli öğrenme ortamları 

tasarlamayabilme ve öğrencilerin bu ortamlardan maksimum seviyede yararlanabilme Ģansını 

arttırabilmesi düĢünülmektedir.  

Bu çalıĢmada öğretmen adaylarının fen bilimleri derslerinin uzaktan eğitimle 

gerçekleĢtirilmesine iliĢkin görüĢ ve önerileri ortaya konmaya çalıĢılmıĢtır. Ulusal ve 

uluslararası literatür incelendiğinde; uzaktan eğitimin pandemi sürecinin ilk döneminde 

yaygın Ģekilde kullanılmasıyla ilgili pek çok çalıĢmaya rastlanmıĢtır (Almaghaslah ve 

Alsayari, 2020; AltuntaĢ Yılmaz, 2020; BaĢaran ve diğ., 2020; Bhamani ve diğ., 2020; 

Bozkurt, 2020; Can, 2020; Genç ve Gümrükçüoğlu, 2020; Ġmamoğlu ve Siyimer Ġmamoğlu, 

2020; Mahdy, 2020; Ramos-Morcillo, Leal-Costa, Moral-Garcia ve Ruzafa-Martinez, 2020; 

Sen ve Kızılcalıoğlu, 2020; Sever ve Özdemir, 2020; Ünal ve Bulunuz, 2020). Yapılan 

çalıĢmalarda öğretmenlerin ve öğrencilerin görüĢleri doğrultusunda, pandeminin ilk 

döneminde gerçekleĢtirilen uzaktan eğitim deneyimleri ortaya koyulmaya çalıĢılmıĢtır. Bu 

araĢtırmayla öğretmenlik uygulaması dersi kapsamında fen bilimleri öğretmen adaylarının 

sürece iliĢkin görüĢ ve önerileri çoklu veri toplama tekniklerine dayalı olarak ele alınmıĢtır. 

Öğretmen adaylarının uzaktan öğrenme ortamında gözlemledikleri deneyimlerin 

karĢılaĢtırılabilmesi, benzerlik ve farklılıkların ortaya konabilmesi adına bu çalıĢma önem 

taĢımaktadır.  Yüz yüze eğitimde de, uzaktan eğitimin belli bir hedefe yönelik olarak 

kullanılacağı düĢünüldüğünde, öğretmen deneyimlerinin, öğretmen adaylarının görüĢ ve 

önerilerine göre ele alınması ve derin bir analizinin yapılmasının alan yazına katkı 

sağlayacağı söylenebilir. AraĢtırmanın amacı kapsamında belirlenen alt problemler Ģu 

Ģekildedir: 

1. Pandemi döneminde fen bilimleri derslerinin uzaktan eğitimle gerçekleĢtirilmesine 

iliĢkin öğretmen adaylarının görüĢleri nasıldır? 

2. Pandemi döneminde fen bilimleri derslerinin uzaktan eğitimle gerçekleĢtirilmesine 

iliĢkin öğretmen adaylarının önerileri nelerdir? 

Yöntem 

Bu çalıĢmada nitel araĢtırma yöntemlerinden olgu bilimi (fenomenoloji) kullanılmıĢtır. 

AraĢtırma, öğretmen adaylarının pandemi sürecinde öğretmenlik uygulaması kapsamında 

katıldıkları fen bilimleri derslerine iliĢkin görüĢ ve önerileri temel alınarak kurgulanmıĢtır. 

ÇalıĢmada olgu bilimi tercih edilmesinin nedeni, öğretmen adaylarının pandemi döneminde 

Fen Bilimleri derslerinin uzaktan iĢlenmesindeki yaĢantılarına, algılarına ve düĢüncelerine 

yönelik derinlemesine bilgi edinmektir. Olgu bilim çalıĢmalarında bireylerin deneyimledikleri 

bir olguya yönelik düĢünceleri, algıları, değerlendirmeleri veya olgulara yükledikleri anlamlar 

araĢtırılır (Starks ve Trinidad, 2007). AraĢtırmada çalıĢılan olgu, “pandemi sürecinde 

öğretmen adaylarının deneyimleri” olarak düĢünülmüĢtür.  

ÇalıĢma grubu 

ÇalıĢmanın verileri 2020-2021 eğitim-öğretim yılında, Batı Karadeniz bölgesinde bir 

devlet üniversitesinin eğitim fakültesinde son sınıfta öğrenim gören toplam 14 fen bilimleri 

öğretmen adayından toplanmıĢtır. AraĢtırmanın amacına uygun olması ve detaylı bilgi 

edinmek amacıyla, çalıĢmada, amaçlı örnekleme dayalı ölçüt örneklem yöntemiyle çalıĢma 

grubu seçilmiĢtir. Ölçüt örneklemede, araĢtırma konusu kapsamında önceden belirlenen 

özelliklere sahip bireyler, olaylar, olgular veya durumlar incelenir (Patton, 1990). Bu 

çalıĢmada belirlenen ölçüt; Eğitim Fakültesi Fen Bilgisi Öğretmenliği Anabilim Dalı son sınıf 
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öğrencisi olmak ve Öğretmenlik Uygulaması dersini alıyor olmak olarak belirlenmiĢtir. Bu 

kapsamda Öğretmenlik Uygulaması dersini alan son sınıf öğrencilerinden 14 öğretmen adayı 

ile gönüllülük ilkesi kapsamında her biriyle birebir görüĢme yapılmıĢtır.  

Veri toplama araçları 

AraĢtırmada kullanılan veri toplama araçları; yapılandırılmıĢ görüĢme formu ve ders 

gözlem formudur.  

Yapılandırılmış Görüşme Formu 

AraĢtırmada veriler, araĢtırmacının öğretmen adayları ile gerçekleĢtirdiği 

yapılandırılmıĢ görüĢmelerden elde edilmiĢtir. YapılandırılmıĢ görüĢmelerde araĢtırmacı, 

araĢtırma konusu bağlamında önceden hazırlamıĢ olduğu sorularla görüĢmeleri planlı bir 

Ģekilde yapar (ġimsek ve Yıldırım, 2011). ÇalıĢma kapsamında araĢtırmacılar tarafından 

hazırlanan soruların kapsam geçerliliği için iki alan eğitim uzmanı ve bir ölçme 

değerlendirme uzmanının fikirleri alınarak, görüĢme soruları oluĢturulmuĢtur. Uzmanlarla 

yapılan görüĢmelerde soruların yeterliliğine, kapsam geçerliliğine ve anlaĢılırlığına yönelik 

geribildirimler alınmıĢtır. AraĢtırmacılar tarafından hazırlanan görüĢme soruları kapsamında 9 

adet soru sorulmuĢtur. GörüĢmeler katılımcıların kendilerini rahat hissedecekleri bir ortamda 

çevrimiçi olarak gerçekleĢtirilmiĢtir. GörüĢmelerde yer alan örnek sorular Ģu Ģekildedir: 

“Uzaktan eğitimde fen bilimleri öğretmenlerinin karĢılaĢtıkları teknik problemler ile 

ilgili düĢünceleriniz nelerdir?”, “Uzaktan eğitimde öğretmen-öğrenci-veli arasındaki iletiĢimi 

nasıl değerlendirirsiniz?”, “Uzaktan eğitimde fen bilimleri derslerinde kullanılan öğretim 

yöntem ve teknikleri ile ilgili düĢünceleriniz nelerdir?”  

Yapılandırılmış Ders Gözlem Formu 

Öğretmen adayları uzaktan eğitimde katıldıkları fen derslerinde, araĢtırmacılar 

tarafından hazırlanan yapılandırılmıĢ gözlem formlarını kullanarak dersleri gözlemlemiĢlerdir. 

Öğretmen adaylarının yaptıkları bu gözlemlere ait dokümanlar, çalıĢmada öğretmen 

adaylarının görüĢlerinden elde edilen nitel verileri destekleyici veri kaynağı olarak 

kullanılmıĢtır. Öğretmen adaylarının dersi üç boyutta gözlemlemeleri istenmiĢtir. Bu boyutlar; 

“Öğretme-öğrenme süreçleri”, “Teknik ve yapısal durum” ve “Ölçme-değerlendirme” olarak 

ifade edilebilir. Öğretmen adayları hem dersin öğretmenini hem de kendi öğretmen adayı 

arkadaĢlarını 12 hafta boyunca gözlemlemiĢlerdir. AraĢtırmacılar tarafından hazırlanan 

gözlem formunun kapsam geçerliliği için iki alan eğitim uzmanı ve bir ölçme değerlendirme 

uzmanından uzman görüĢü alınmıĢtır. 

Veri toplama süreci 

Uzaktan eğitim sürecinde, fen bilimleri öğretmen adaylarının öğretmenlik uygulaması 

dersi kapsamında katıldıkları fen bilimleri derslerindeki deneyimlerinin araĢtırıldığı bu 

çalıĢmada, veriler öğretmen adaylarının görüĢleri ve gözlemler aracılığıyla elde edilmiĢtir. 

Uygulama öncesinde Zonguldak Bülent Ecevit Üniversitesi Etik Kurulundan gerekli resmi 

izinler alınmıĢtır.  

Verilerin analizi 

Yapılan görüĢmeler ve gözlemler doğrultusunda elde edilen verilerin 

çözümlenmesinde nitel veri analiz tekniklerinden içerik analizi kullanılmıĢtır. Ġçerik analizi, 

birbiriyle iliĢkili verileri belirli temalar altında bir araya getirerek, bu verileri düzenleyip 

yorumlamayı amaçlar (Yıldırım ve ġimĢek, 2013). ÇalıĢmadaki nitel veriler, kuramsal 
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çerçeve doğrultusunda veri analizinden önce belirlenen bir kodlama süreciyle değil, analiz 

sırasında verilerden çıkarılan kategoriler doğrultusunda değerlendirilmiĢtir. Bu çalıĢmada 

nitel verilerin analizi 7 aĢamadan oluĢan içerik analizi aĢamaları (Miles ve Huberman, 1994; 

Yıldırım ve ġimĢek 2013) kullanılarak gerçekleĢtirilmiĢtir: 1. Verilerin yazılı forma 

dönüĢtürülmesi 2. Bütün verilerin gözden geçirilmesi 3. Verilerin kodlanması 4. Verilerin 

kodlama anahtarına kodlanması 5. Temaların karĢılaĢtırılması ve doğrulanması 6. Alt 

temaların belirlenmesi 7. Bulguların yorumlanması.  

Verilerin analizi sonucunda 4 tema ve 9 alt tema belirlenmiĢtir. Fen bilgisi öğretmen 

adaylarının uzaktan eğitimle gerçekleĢtirilen fen derslerine yönelik görüĢleri; “Yapılan 

Uygulamalar”, “Öğretmen ve Öğrenci Rolleri”, “Teknik Donanım” ve “ĠletiĢim” olmak üzere 

4 tema altında incelenmiĢtir. “Yapılan uygulamalar” teması altında “öğretim yöntem ve 

teknikleri, materyal kullanımı ve ölçme-değerlendirme” olmak üzere üç alt tema 

belirlenmiĢtir. “ĠletiĢim” teması altında “olumlu yanları ve olmuĢuz yanları” olmak üzere iki 

tema belirlenmiĢtir. “Öğretmen ve öğrenci rolleri” teması altında “öğretmen rolleri ve öğrenci 

rolleri” olmak üzere iki alt tema belirlenmiĢtir. Son tema olan “Teknik donanım” da ise, 

“Olumlu yanları ve olumsuz yanları” olmak üzere iki alt tema belirlenmiĢtir.  

Veri dökümleri araĢtırmacılar tarafından birbirinden bağımsız olarak okunarak 

oluĢturulan temalar karĢılaĢtırılarak görüĢ birliği ve görüĢ ayrılığına bakılmıĢtır. Veri 

analizinin güvenilirliği, Miles ve Huberman‟ın (1994) tutarlılığın hesaplanmasında aĢağıdaki 

uyuĢum yüzdesi formülü kullanılarak hesaplanmıĢ ve uyuĢum yüzdesi %92 bulunmuĢtur. 

ÇalıĢmada, araĢtırma kategorilerine göre elde edilen verilerden doğrudan alıntılama yapmak 

suretiyle bulgular elde edilmiĢtir. GörüĢlerine yer verilen öğretmen adayları için kendi 

isimleri dıĢında kod isimler kullanılmıĢtır. Bu isimler Öğretmen Adayı1 (ÖA1), Öğretmen 

Adayı2 (ÖA2),… Ģeklindedir.  

AraĢtırmanın Ġç ve DıĢ Geçerliği 

Nitel araĢtırmalarda iç geçerlik kavramı yerine “inandırıcılık”, “tutarlılık” gibi 

kavramlar kullanılmaktadır (Merriam, 2009). Tutarlılık, araĢtırma sonuçlarının dıĢ dünyadaki 

gerçekliğe uyup uymadığı Ģeklinde tanımlanmaktadır (Merriam, 2009). AraĢtırmanın iç 

geçerliğini sağlamak için; araĢtırmada veri çeĢitliliği görüĢme ve gözlemler yoluyla 

sağlanmıĢtır. Verilerin analizinde her bir araĢtırmacı verileri analiz etmiĢtir, bulgular bölümü 

sunulurken, birbirleriyle iliĢki veriler birlikte sunulmuĢtur. AraĢtırma sonuçlarının 

genellenebilirliği ile ilgili olan dıĢ geçerlik, nitel araĢtırmalar ile nicel araĢtırmalar arasındaki 

en önemli farktır. Nitel araĢtırmalarda bu bir dezavantaj olarak görünse de (Gall, Borg, ve 

Gall, 1996), bu durum nitel araĢtırmanın doğasında olup, nitel araĢtırmalardan elde edilen 

bulgular araĢtırmaya katılan katılımcılar ve onların deneyimleri ile sınırlıdır. Nitel 

araĢtırmalarda dıĢ geçerlik (uyarlanabilirlik), bir duruma ait araĢtırma sonuçlarının diğer 

durumlara da uygulanabilirliği olarak ifade edilmektedir (Merriam, 2009). Bu doğrultuda 

araĢtırmanın dıĢ geçerliğini sağlamak için; araĢtırmada bütün aĢamalar ayrıntılı bir Ģeklide 

anlaĢılır bir dille yazılmıĢtır. 

Bulgular 

Bu bölümde çalıĢmada bulunan her bir alt probleme ait bulgular ve bu bulguların 

yorumlarına yer verilmiĢ olup, elde edilen veriler açıklanmıĢtır. OluĢturulan tema ve alt 

temalara ait Ģekil aĢağıdaki gibidir. 
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ġekil 1. Fen bilgisi öğretmen adaylarının görüĢlerinden elde edilen tema ve alt temalar 

Bulgular, ġekil 1‟de yer alan tema ve alt temalara göre sunulmuĢtur.   

Birinci Alt Probleme ĠliĢkin Bulgu ve Yorumlar 

“Pandemi döneminde fen bilimleri derslerinin uzaktan eğitimle gerçekleĢtirilmesine 

iliĢkin öğretmen adaylarının görüĢleri nasıldır?” Ģeklinde ifade edilen birinci alt problem için 

“yapılan uygulamalar, teknik donanım, iletiĢim ve öğretmen ve öğrenci rolleri” temaları 

belirlenmiĢtir.  

“Yapılan Uygulamalar” temasına ait bulgular 

Öğretmen adaylarının uzaktan gerçekleĢtirilen fen derslerinde yapılan uygulamalar ile 

ilgili görüĢleri; öğretim yöntem ve teknikleri, materyal kullanımı ve ölçme-değerlendirme 

olmak üzere üç alt temada değerlendirilmiĢtir. Öğretmen adaylarının süreç ile ilgili 

söyledikleri öğrencinin pasif olarak dersi dinlediği yöntemler (düz anlatım, gösteri deneyi, 

EBA ve video), öğrencilerin aktif olarak derse katıldıkları yöntemler (soru-cevap, beyin 

fırtınası ve uygulamalı etkinlikler) ve bazı sebeplerden dolayı (deney malzemesi bulamama, 

grup çalıĢmasının olmaması, ders süresinin az olması) yöntem tekniklerin sınırlı bir Ģekilde 

kullanıldığı yöntemler “öğretim yöntem ve teknikleri” alt teması altında kodlanmıĢtır. 

Öğretmen adaylarını hepsi uzaktan eğitimde daha çok düz anlatım yönteminin kullanıldığı 

yönünde görüĢ bildirmiĢlerdir. Buna yönelik ÖA3 “Genel olarak öğretmenler düz anlatım 

yapmakta ve pek fazla öğretim yöntem ve tekniğinden faydalanmamaktadırlar” Ģeklinde 

görüĢünü söylemiĢtir. Yine ÖA3‟ün görüĢlerini destekler nitelikte ÖA6 derslerin sadece düz 

anlatımla geçtiğini “Anlatılan konuların çoğunda düz anlatım yapılmaktadır” ifadeleriyle 

gözlem notlarında dile getirmiĢtir. Bunun yanında uzaktan eğitimle gerçekleĢtirilen fen 

dersleriyle ilgili bazı öğretmen adayları öğretmenlerin farklı yöntem teknikleri de 

kullanabileceklerini ifade etmiĢlerdir. ÖA14‟ün bu yöndeki gözlem notları Ģu Ģekildedir: 

“Benim gözlem yaptığım derslerin neredeyse hepsi düz anlatım içermekteydi. Yani geleneksel 

anlatım içeriyordu. Deney, argümantasyon farklı yöntem ve teknikle hiç karşılaşmadım”. 
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Uzaktan eğitim sürecinde bazı öğretmen adayları ise, katıldıkları dersler de öğretmenin düz 

anlatım dıĢında farklı yöntemler kullandıklarını da ifade etmiĢlerdir. Ancak bu yöntemlerin 

genellikle öğrenciyi pasif tutan yöntem ve teknikler olduğunu ÖA8 “1 yıl içerisinde genel 

olarak baktığımda geleneksel yaklaşımlar söz konusuydu. Yani konu anlatımı ve soru çözümü 

oluyordu. Bunun yanı sıra ek olarak gösteri deneyleri ve eğitsel videolar vardı. EBA 

üzerinden yapılan etkinlikler vardı. Ama bu süreçte öğrenciler pasif kalıyordu” sözleriyle 

ifade etmiĢtir. Diğer yandan öğretmen adaylarının yarısı, uzaktan yapılan fen derslerinde, 

öğrencilerin de süreçte aktif tutulabildiği, bunun için öğretmenlerin çeĢitli uygulamalı 

etkinlikler gerçekleĢtirdiği, özellikle öğretmenlerin soru-cevap yöntemini kullandığı yönünde 

görüĢ bildirmiĢlerdir. ÖA11 uzaktan fen derslerinde hem geleneksel hem de yapılandırmacı 

yaklaĢımın kullanılabilirliğini Ģu sözleriyle dile getirmiĢtir: “Uzaktan eğitimde fen bilimleri 

derslerinde kullanılan yaklaşım sadece bir taneyle kalmıyor. Bazen geleneksel yaklaşım bazen 

de Yapılandırmacı yaklaşım kullanılıyor. Aslında bu birazda konuya bağlı olabilir. Konu düz 

anlatıma uygun ise yapılacak bir şey yok ise ya da uygun bir etkinlik bulunamamış ise düz 

anlatım kullanılır. Konu yapılandırmacı yaklaşıma uygun ise örneğin karışım elde etme 

konusunda öğretmen de deney yapabilme ve öğrencilere de deney yaptırabilme söz konusu 

olabilir”. Yine ÖA5 de bu süreçte öğretmenin hem düz anlatım hem de farklı yöntem 

teknikler kullandığını “Öğretmen genel olarak EBA üzerinden videolarla ya da bilgisayar 

üzerindeki ders kitaplarından konu anlatıyor. Ek olarak bazen kendisi Powerpoint sunusu 

hazırlamış olup onu materyal olarak kullanıyor. Okul kitapları üzerinden konuyu düz anlatım 

şeklinde anlatıyor. Ancak bu anlatımında da öğrenci dikkatini toplamak için sorular sorarak 

bir anlatım gerçekleştiriyor. Öğrencilerine proje verip onları derste incelediği zamanlarda 

oldu. Aynı şekilde birçok kez deney de yaptı. Düz anlatım haricinde de öğrencilerini 

olduğunca dersine katmaya çalıştı. Olabildiğince internet üzerinden öğrencilerin verim 

alabileceği şekilde derslerini işlemeye dikkat etti” sözleriyle ifade etmiĢtir. Son olarak birkaç 

öğretmen adayı da uzaktan eğitim sürecinde sınırlı yöntem teknik kullanılmasını bazı 

sebeplere bağlamıĢlar ve bu sebepleri öğrencilerin deney malzemesi bulamamalarına, grup 

çalıĢmasının uzaktan verimli yapılamamasına ve ders sürelerinin az olmasına bağlamıĢlardır. 

Buna yönelik olarak ÖA10 “Uzaktan eğitimde yapılandırmacı yaklaşıma dayalı yöntem ve 

teknikleri uygulamak zor. Çünkü öğrencilere problem durumu verip gruplara ayıramıyoruz. 

Proje tabanlı yaklaşımı hem süre kısıtlaması hem ortamın uygunsuzluğu hem de malzeme 

olmamasından ötürü uygulayamıyoruz” sözleriyle ifade etmiĢtir. Benzer Ģekilde ÖA3‟ün Ģu 

sözleri “Deney yöntemi pek fazla kullanılamamakta ve bu durum Fen Bilimleri dersini 

yakından ilgilendirmektedir. Deneylerden yalnızca evdeki malzemelerle yapılabilecek 

olanların bazıları yapılabilmektedir. Genel olarak öğretmenler düz anlatım yapmakta ve pek 

fazla öğretim yöntem ve tekniğinden faydalanmamaktadırlar. Öğrencilere konu anlatırken ara 

ara sorular yöneltmek, videolar izletmek ve oyun oynatmak dışında etkinlikler bile 

yapılmamaktadır. Özellikle grup çalışmaları hiç yapılmamaktadır” uzaktan eğitim sürecinde 

öğretim yöntem tekniklerinin sınırlı olmasına sebep olarak gösterilebilir.     

Öğretmen adaylarının uzaktan eğitim sürecinde fen derslerinde yapılan uygulamalar 

ile ilgili görüĢ bildirdikleri bir diğer konu ise “materyal kullanımıdır”. Öğretmen adayları, 

uzaktan eğitim sürecinde fen derslerinde kullanılan materyalleri; kitaplar, Powerpoint 

sunumları, çalıĢma kâğıtları, görsel materyaller ve internet temelli materyaller olarak ifade 

etmiĢlerdir. Öğretmen adaylarının hepsi, bu süreçte en çok internet temelli materyallerin 

kullanıldığını söylemiĢtir. Ġnternet temelli materyallerin dıĢında da öğretmen adayları 

materyal kullanıldığını ve daha çok öğrenciyi aktif kılmayan ders kitaplarının kullanıldığını 

ifade etmiĢlerdir. Buna yönelik ÖA5 “Uzaktan eğitimde, yüz yüze eğitimlerde de çok tercih 

ettikleri EBA’yı sık sık kullanıyorlar. Bunun haricinde kendilerinin sunum hazırladıkları 

zamanlarda oluyor. Ek olarak internetten etkinlik buldukları zaman etkinlik oynatıyorlar ve 

ders kitabını kullanıyorlar. Bunları kullanma konusunda bir problem yaşandığını görmedim” 
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sözleriyle öğretmenlerin en çok internet, Powerpoint ve kitapları materyal olarak 

kullandıklarını ifade etmiĢtir. Benzer Ģekilde ÖA13 de uzaktan eğitimde materyal kullanımı 

ile ilgili bir problem yaĢanmadığını, “Bu süreçte öğretmenlerin kullandıkları materyallerin 

öğrenciler için faydalı olduğunu düşünüyorum. Kaynak kitaplardaki etkinlikler, EBA’daki 

videolar kullanıldı. Materyal ile ilgili bir sorun yaşamadılar” sözleriyle dile getirmiĢtir. Bu 

görüĢlerin yanında bazı öğretmen adayları ise, uzaktan eğitimde kullanılan materyalleri sınırlı 

bulmuĢlardır ve kullanılan materyallerin öğrenciler için yetersiz olduğunu düĢünmektedirler 

(ÖA3, ÖA7 ve ÖA9). ÖA9‟un gözlem notlarında bu yöndeki görüĢü Ģöyledir: “Uzaktan 

eğitimde öğretmenlerin derslerinde çoğunlukla kaynak kitaplar ve internet tabanlı 

materyaller göze çarpıyor. Kullanılan materyal skalası kesinlikle genişletilebilir ancak 

kullanılan materyalleri göz önünde bulundurarak konuşacak olursam çok az sayıda ve çeşitte 

materyal kullanılıyor”. Yine ÖA7 de; “Genel olarak elektronik ortamda hazırlanan 

materyallerden yararlanılıyor. Öğretmenler derslerinde fazla materyal kullanamıyorlar 

çünkü materyali sunarken bir yandan kamera açısını ayarlamak gerekiyor, diğer yandan 

öğrencilerin katılımı sağlamak gerekiyor. Öğrencilerin dokunarak veya yanı başlarında 

olmayan sadece bilgisayar ekranından gördükleri materyallerden yeterli verim aldıklarını 

düşünmüyorum” sözleriyle özellikle aktif kullanılamayan materyallerin öğrenciler açısından 

verimsiz olduğunu ifade etmiĢtir. Sınırlı sayıdaki öğretmen adayı ise; öğretmenlerin fen 

derslerinde, görsel materyaller ve çalıĢma kâğıtları kullandıklarını söylemiĢlerdir. Bu yönde 

ÖA12‟nin gözlem notlarında belirttiği ifadeleri Ģu Ģekildedir: “Gözlem yaptığım dersler 

boyunca uygulama öğretmenlerinin kullandığı materyaller slayt, video, EBA'daki 

uygulamalar ve etkinlikler ve konuya göre görseller gibi materyaller oldu. Kullanılan bu 

materyallerin öğrencilere bilginin aktarılmasında ve öğretilmesinde çok önemli bir yere sahip 

olduğunu düşünüyorum. Kullanılan bu materyaller sayesinde öğrenciler tanımlanmış olan 

kavramı görsellerle desteklendiğinde kafalarında canlandırabiliyor ne ya anlatılan bir deneyi 

video şeklinde izleyerek anlamlı hale getirebiliyorlar”.  

Yapılan uygulamalar bağlamında “ölçme-değerlendirme” alt teması için belirlenen 

öğretmen adaylarının görüĢleri; süreç değerlendirme, geleneksel değerlendirme ve 

değerlendirmenin olmayıĢı Ģeklinde üç boyutta incelenmiĢtir. Öğretmen adaylarının büyük 

çoğunluğu uzaktan eğitimde fen derslerinde süreç değerlendirmenin kullanıldığı yönünde 

görüĢ bildirmiĢtir. Süreç değerlendirme kapsamında ise en çok öğrencilere verilen ödevlerin 

değerlendirildiği söylenmiĢtir. Bu noktada bazı öğretmen adayları ölçme değerlendirme 

sürecini problemsiz görürken, bazı öğretmen adayları ise bu sürecin adil olmadığından ve 

sıkıntılı geçtiğinden bahsetmiĢlerdir. ÖA2, ÖA3, ÖA7, ÖA8, ÖA10, ÖA11, ÖA12 ve ÖA14 

uzaktan eğitimde yapılan süreç değerlendirme ile ilgili bir sorun yaĢanmadığını 

belirtmiĢlerdir. Buna yönelik ÖA3  “Öğretmenler süreç değerlendirme dışında pek fazla 

değerlendirme yapamamaktadır. Ancak bu durumun ölçme değerlendirme uygulamalarına 

engel olmadığını düşünüyorum. Ölçme değerlendirmeyi yalnızca not verme gibi düşünen 

öğretmenler bu etkinliklerin değerlendirmede yetersiz kaldığını düşünmekteler” sözleriyle 

aslında yapılması gerekenin süreç değerlendirmesi olduğu, ancak geleneksel 

değerlendirmenin yapılmamasının bir sorun olabileceği düĢünülmüĢtür. Benzer Ģekilde ÖA12 

de yapılan süreç değerlendirmenin öğrenciler üzerinde etkili olduğu yönündekini görüĢünü Ģu 

sözleriyle ifade etmiĢtir: “Fen bilimleri dersinde gözlem yaptığım uzaktan eğitim sürecinde 

öğretmenlerin en sık kullandıkları ölçme-değerlendirme yaklaşımları soru cevap yöntemi, 

ödev sistemi ve etkinlikler gibi süreç değerlendirmeleri oldu. Bu yöntemlerin bende ölçme-

değerlendirme yöntemi şeklinde kullanılmasının çok uygun ve yararlı olduğunu 

düşünüyorum”. Bu görüĢlerin aksine ÖA1, ÖA4 ve ÖA6 ise uzaktan eğitimde yapılan süreç 

değerlendirmesini sıkıntılı ve yetersiz bulmuĢlardır. Buna yönelik ÖA1‟in görüĢü Ģu 

Ģekildedir: “Öğretmenler ölçme değerlendirme yapabilme konusunda sorunlar 



 Elektronik Sosyal Bilimler Dergisi
©

/ Electronic Journal of Social Sciences
©

 

https://dergipark.org.tr/esosder 

1850 

yaşamaktadırlar. Öğrencilere sınav yapamadıkları için ya ödev kontrolü yaparak not 

vermekte ya da ders sürecini değerlendirmeye almaktadırlar. Öğretmenlerin uzaktan eğitimde 

sağlıklı bir ölçme değerlendirme yapabilmeleri pek mümkün olmuyor.”. ÖA6 da “Öğretmen 

ölçme değerlendirme konusunda bence çok sıkıntılar yaşamaktadır. Öğretmenlerin uzaktan 

eğitimde adaletli bir ölçme değerlendirme yapabilmeleri pek mümkün değil bence. 

Öğretmenler öğrencilere ödev vererek değerlendirme yapsalar bile öğrencilerin verilen ödevi 

kendi başlarına yaptıklarından emin olma şansları yok” sözleriyle ölçme değerlendirme 

sürecinin adil olmadığını dile getirmiĢtir. Aynı zamanda bu öğretmen adayları, uzaktan eğitim 

sürecinde ölçme-değerlendirmenin yapılmadığından çünkü Milli Eğitim Bakanlığı‟nın 

sınavları ertelediklerinden bahsetmiĢlerdir. Bununla ilgili olarak ÖA6‟nın ifadesi Ģu 

Ģekildedir: “Milli Eğitim Bakanlığının sürekli sınavları ertelemesi öğretmenlerin 

değerlendirme yapmalarını engellemektedir. Bu sebeple de verimli bir değerlendirme süreci 

yaşanmamaktadır”. 

“Teknik Donanım” temasına ait bulgular  

Öğretmen adaylarının uzaktan gerçekleĢtirilen fen derslerinde teknik donanım ile ilgili 

görüĢleri; olumlu görüĢler ve olumsuz görüĢler olmak üzere iki alt temada değerlendirilmiĢtir. 

Öğretmen adaylarının süreçte var olan teknik donanım ile ilgili söyledikleri öğrencilerin 

teknoloji kullanımında baĢarılı olması ve sürecin teknolojiye adaptasyonu sağlaması “teknik 

donanım ile ilgili olumlu görüĢler” alt teması altında kodlanmıĢtır. Öğretmen adaylarının 

bazıları uzaktan eğitimde teknoloji kullanımı ile ilgili olumlu görüĢlere sahiptir. Örneğin; bu 

sürecin teknolojiye adaptasyonu sağlaması açısından olumlu görüĢ bildiren ÖA8, özellikle 

uzaktan eğitim sürecinde teknik donanıma sahip hem öğrenci hem de öğretmenin bu sürece 

uyumunun artması ile ilgili olarak “Olumlu olarak baktığımızda bizim açımızdan deneyim 

kazanmış olduk. Öğrenciler açısından ise teknolojinin olumlu yönde kullanılmasını öğrenmiş 

oldular ve sürece uyum sağladılar” ifadelerinde bulunmuĢtur. ÖA8‟in sözlerini destekler 

nitelikte ÖA14 de sürecin öğretmene teknolojiye adaptasyonu sağladığı yönünde Ģu Ģekilde 

görüĢ bildirmiĢtir: “Uzaktan eğitime alıştıkça aslında elimizde olan imkânları da kullanarak 

bu dersin uzaktan eğitimle de yürütülebileceğine inancım arttı. İnterneti, teknolojiyi bu 

sayede farklı yönleriyle de öğrenerek duruma daha alışkın hale geldik”. Bir diğer olumlu 

nokta ise teknik donanım açısından öğrencilerin baĢarılı olmasıdır. Buna yönelik ÖA11 “Yeni 

nesil öğrenciler teknolojiye çok hâkim. O yüzden ders esnasında teknik donanım ile ilgili bir 

olumsuzluk yaşanmıyor. Öğrenciler bu noktada çok başarılılar” Ģeklinde ifadede 

bulunmuĢtur. 

“Teknik donanım ile ilgili olumsuz görüĢler” alt teması için belirlenen öğretmen 

adaylarının görüĢleri; teknolojik problemler, dikkat ve ilginin dağılması, teknik donanım 

eksikliği, elektrik kesintisi ve elektronik araçlara bağımlılık Ģeklinde beĢ boyutta 

incelenmiĢtir. Öğretmen adaylarının hepsi, uzaktan eğitimde çeĢitli sorunlardan kaynaklı 

teknolojik problemlerin yaĢandığını ifade etmiĢlerdir. Öğretmen adaylarının görüĢleri, 

teknolojik problemler baĢlığı altında bilgisayardan, internetten, öğrenciden, EBA‟dan ve 

zoom programından kaynaklı problemler olarak yer almaktadır. ÖA1 “Öğretmenler internet, 

dersi yapmak için kullandıkları araçlar (bilgisayar, tablet, telefon vs.) ve elektrik kesintisi 

kaynaklı sorunlar yaşamaktadır. Tüm öğrencilerin aynı anda kamera açması interneti 

yavaşlatmaktadır” sözleriyle hem internet ve bilgisayar kaynaklı teknolojik problemlere atıf 

yaparken, hem de bir diğer alt tema olan elektrik kesintisine değinmiĢtir. ÖA4 ise teknolojik 

problemlerin yaĢandığı ile ilgili görüĢünü “Uzaktan eğitimde fen bilimleri öğretmenlerinin 

karşılaştıkları teknik problemler öğretmenin EBA’ya erişim sıkıntısı çekmesi, bilgisayar 

kaynaklı ekran donma sorununun yaşanması veya bilgisayarın çalışmaması ve internet 

kaynaklı olarak internet bağlantısının çekmemesi olabilir” sözleriyle dile getirmiĢtir. ÖA8 ise 
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uzaktan eğitim ile ilgili en büyük sorunun teknik problemler ile ilgili olduğunu, hem görüĢme 

formunda hem de gözlem notlarında ifade etmiĢtir: “Uzaktan eğitimin en önemli 

probleminden biri teknik problemdir. Zoom üzerinden ders işlenirken karşılaşılan sorunlar 

oluyor. Bunlar; ekran paylaşımı yaparken sorun olması, internet bağlantı kopuklukları 

yaşanması, kameraların açılmaması gibi sorunlar yaşanıyor. Bu sorunlar ise dersin akışını 

bozuyor. Öğrencilerin dikkatini dağıtıyor”. Ayrıca ifadesinde görüldüğü üzere, ÖA8 teknik 

donanım ile ilgili dikkat ve ilginin dağılması alt temasına da değinmiĢtir. Benzer Ģekilde ÖA9 

da “….Yaşanan problemler dersin akışını elbette ki olumsuz etkiliyor. Öğrencilerin dikkatleri 

dağılıyor ve derse adapte olmak konusunda zaman zaman sorun yaşıyorlar. Bu tür durumlar 

öğretmen ve öğrencinin derse olan ilgisini dağıtıyor” sözleriyle dikkat ve ilginin dağılması 

yönünde görüĢ bildirmiĢtir. ÖA10 ve ÖA11 ise, teknik donanım eksikliğine değinerek, bu 

problemi uzaktan eğitimin bir eksiği olarak gördüklerini dile getirmiĢlerdir. Buna yönelik 

ÖA10‟un görüĢü “Uzaktan eğitimin bazı öğrencilerin evlerinde bulunan teknik 

yetersizliklerden dolayı verimli olduğunu düşünmüyorum. Herkesin imkânının eşit olmaması 

büyük sorundur” Ģeklindedir. Son olarak ÖA7‟nin elektronik aletlere olan bağımlılıkla ilgili 

söyledikleri de teknik donanım ile ilgili bir alt temadır. ÖA7 bu düĢüncesini “Sadece 

elektronik aletlere bağımlı kalmak, akran öğrenimini yaşayamadan ekran üzerinden derslere 

katılmak teknik donanım ile ilgili olumsuz bir durumdur” sözleriyle ifade etmiĢtir. 

“İletişim” temasına ait bulgular  

Öğretmen adaylarının uzaktan gerçekleĢtirilen fen derslerinde iletiĢim teması ile ilgili 

görüĢleri; olumlu görüĢler ve olumsuz görüĢler olmak üzere iki alt temada değerlendirilmiĢtir. 

Öğretmen adaylarının uzaktan eğitimde iletiĢim ile ilgili söyledikleri bilgiye ve öğretmene 

ulaĢımın kolay olması “iletiĢim ile ilgili olumlu görüĢler” alt teması altında kodlanmıĢtır. 

Öğretmen adaylarının yarısı uzaktan eğitimde iletiĢim ile ilgili olumlu görüĢ bildirmiĢlerdir. 

Bu öğretmen adaylarının ortak söylediği olumlu görüĢ ise uzaktan eğitimde öğretmene ve 

bilgiye her zaman ulaĢımın kolay olmasıdır. Bununla ilgili olarak, ÖA14 “Bence normal 

zamanlara göre uzaktan eğitimde öğretmen veli arasındaki iletişim daha fazla olmaktadır. 

Veliler de çocuklarının, öğretmen de öğrencilerinin takibi için iletişimi çok fazla kullandılar. 

Bence böyle olması iyidir. Hatta her zaman böyle olması gerektiğini düşünüyorum. Velinin 

sürekli öğretmenle iletişim halinde olması öğrencinin takibi için gereklidir” Ģeklinde görüĢ 

bildirmiĢtir. Benzer Ģekilde ÖA10 “Öğretmenler velilerle telefon üzerinden sürekli iletişim 

halindeydiler. Derse katılmayan öğrencilerin velilerini haberdar ederek derse katılmalarını 

istediler. Telefon gruplarından öğrencilere ödevlerini dosya halinde yolladılar. Alınan 

kararları gruplar aracılığı ile öğrencilere ulaştırdılar” ifadelerini kullanmıĢtır. Öğretmen 

adayının bu görüĢleri, uzaktan eğitim sürecinde öğretmen ve veli arasındaki iletiĢimin 

artmasını olumlu olarak değerlendirdiğini göstermektedir. ÖA1, ÖA3 ve ÖA6 ise bu görüĢe 

ek olarak, öğretmene kolay ulaĢımın bazen iletiĢim açısından olumsuzlar doğurabileceğine 

yönelik görüĢ bildirmiĢlerdir. Örneğin ÖA1‟in bu konudaki görüĢü Ģu Ģekildedir: “Uzaktan 

eğitimde öğrenci-öğretmen-veli arasındaki iletişim yüz yüze eğitime göre bence artmıştır. 

Çünkü veliler öğretmenlerin evde olduğunu bildikleri için her zaman ulaşabileceklerini ve 

öğretmenlerin her dakika müsait olduklarını düşünüyorlar. Öğrenciler anlamadıkları 

noktalarda, ödevler hakkında veya başka konularda öğretmenle birebir iletişime 

geçebilmektedir. Uzaktan eğitim, öğrenci-öğretmen-veli arasındaki iletişimi arttırmada etkili 

olsa bile bu dönem öğretmen açısından çok yorucu bir dönemdir. Aslında sadece öğretmenler 

değil, uzaktan eğitimde velilere de çok fazla yük düşmektedir”. ÖA1‟in bu düĢüncesi, 

“iletiĢim ile ilgili olumsuz görüĢler” teması altında kodlanan veli ve öğretmen iĢ yükünün 

artması kodu ile ilgilidir ve bir sonraki paragrafta ayrıntılı sunulmuĢtur. ÖA6‟nın “Uzaktan 

eğitimde öğrenci-öğretmen-veli arasındaki iletişim normalden daha fazladır. Öğrenciler 
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anlamadıkları noktalarda, ödevler hakkında veya başka konularda öğretmenle birebir 

iletişime geçebilmektedir. Velilerde bir sorunda veya başka konularda öğretmenler birebir 

iletişime geçebilmektedir” sözleri ÖA1‟in görüĢünü destekler niteliktedir.    

“ĠletiĢim ile ilgili olumsuz görüĢler” alt teması için belirlenen öğretmen adaylarının 

görüĢleri; kamera açmama, iletiĢimin sınırlı olması, öğretmen ve veli iĢ yükünün artması, sınıf 

içi iletiĢimin olmaması ve geribildirimin olmaması Ģeklinde beĢ boyutta incelenmiĢtir. 

Öğretmen adayları en çok veli ve öğretmen iĢ yükünün artması ile ilgili olmuĢuz görüĢ 

bildirmiĢlerdir. Bir diğer sıklıkla bahsedilen iletiĢim ile ilgili olumsuz görüĢ öğrencilerin 

kamera açmama durumlarıdır. Öğretmen adayları uzaktan eğitimde ders sırasında öğrencilerin 

kamaralarını açmamalarını iletiĢim açısından olumsuz görmektedirler. ÖA9 “Öğretmen-

öğrenci ilişkisi ders esnasında ve ders dışında uzaktan eğitimde bana göre olumsuz 

etkilenmiştir. Aynı şekilde öğretmen-veli ilişkileri de zarar görmüştür. Derse kamerası ve 

mikrofonu kapalı olarak katılan öğrencilerden dönüt almak oldukça zordur. Yüz yüze eğitim 

ile uzaktan eğitim arasındaki en büyük fark bence iletişim konusunda oluşmaktadır” 

ifadesinde özellikle uzaktan eğitimle yüz yüze eğitim arasındaki en büyük farkın iletiĢim 

olduğundan bahsetmiĢtir. Yine ÖA13 de buna yönelik görüĢlerini “…öğrencilerin derste olup 

olmadıklarını bilememek, herkesin kamera açmaması, öğrencilerin dersi anlayıp 

anlayamadıklarını, nerelerde eksiklikleri olduğunu bilememek olumsuzluk olarak görülebilir” 

sözleriyle dile getirmiĢtir. Öğretmen adaylarının iletiĢim teması ile ilgili olumsuz 

görüĢlerinden bir diğeri ise, sınıf içi etkileĢimin olmamasıdır. Bununla ilgili olarak ÖA9 “… 

öğretmen-öğrenci ilişkileri veya öğrencilerin birbirleri arasındaki ilişkiyi sınırlandırması 

nedeniyle fen bilimleri derslerinin uzaktan eğitimle gerçekleştirilmesi konusunda olumsuz 

düşüncelere sahibim. Bence grup çalışmalarına ve iş birliğine bol bol yer verilmesi gereken 

bir ders olan fen bilimleri dersi olumsuz etkilenebilir. Bu tür durumlar öğrencilerin 

motivasyonunu düşürebilir ve verimliliği düşürecek boyutta ders sürecini ve başarısını 

etkileyebilir” Ģeklinde görüĢ bildirmiĢtir. ÖA14 de sınıf içi etkileĢimin olmamasını Ģu 

sözleriyle dile getirmiĢtir: “… Öte yandan da ders içi etkileşimlerde çok iyi olmuyor. 

Öğrencilerle öğretmenin, öğrencilerle öğrencilerin etkileşim halinde olması zor oluyor. 

Sosyallik olumsuz yönde etkilenmiştir”. ĠletiĢim ile ilgili olumsuz görüĢ alt teması altında yer 

alan kodlardan bir diğeri ise, öğretmen-öğrenci ve öğretmen-veli iletiĢiminin sınırlı olmasıdır. 

Oysaki buna yönelik bazı öğretmen adayları olumlu görüĢ bildirmiĢlerdir. Ancak ÖA7 ve 

ÖA9, uzaktan eğitimde öğretmen-öğrenci-veli iletiĢimini sınırlı bulduklarını söylemiĢlerdir. 

Bunula ilgili ÖA7‟in düĢünceleri Ģu Ģeklindedir: “Tüm iletişimler yazılı yollarla 

gerçekleşiyor. Bu durumda uzaktan gerçekleştirilen iletişimin güçlü olmadığını düşünüyorum. 

Bu da öğretmen ve öğrenci arasındaki iletişimi sınırlı yapıyor”. Son olarak ÖA5 ise uzaktan 

eğitimde öğrencinin anlayıp anlamadığı ile ilgili olarak geribildirim almanın zor olduğundan 

“Her öğrenci derse girme konusunda istekli değil. İnternet üzerinden verilen derste 

öğrencilerin ne kadar iyi anlayıp anlamadığı hakkında dönüt almak zorlaşıyor. Öğrenciler 

dinliyormuş gibi görünüp dinlemiyor olabiliyorlar. Kameralarını da açmadıklarında sadece 

sesleriyle dönüt alınabiliyor. Bence bu büyük eksiklik” sözleriyle bahsetmiĢtir. 

“Öğretmen ve Öğrenci Rolleri” temasına ait bulgular 

Öğretmen adaylarının uzaktan gerçekleĢtirilen fen derslerinde öğretmen ve öğrenci 

rolleri teması ile ilgili görüĢleri; iki alt temada değerlendirilmiĢtir. “Öğretmen rolleri” alt 

teması için belirlenen öğretmen adaylarının görüĢleri; sınıf yönetiminde zorlanma, çaba 

harcayıcı, aile hayatı ile birlikte yürütmenin zorluğu, öğretici ve öğrenci olma, rehber olma, 

sürekli bilgisayar baĢında olma ve sürece uyumlu Ģeklinde yedi boyutta incelenmiĢtir. 

Öğretmen adayları uzaktan eğitim sürecinde öğretmenlerin çok fazla çaba harcadıkları 

yönünde görüĢ bildirmiĢlerdir. Buna yönelik ÖA12 “Uzaktan eğitim sürecinde fen bilgisi 
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öğretmenlerinin rollerinde küçük de olsa değişiklikler olduğunu düşünüyorum. İlk olarak iş 

yüklerinin arttığını düşünüyorum.  Öğretmenler uzaktan eğitimle ders işledikleri için konuyu 

öğrencilere nasıl daha etkili anlatabileceklerini düşünmelerinin yanında, öğrencilerin yüz 

yüze eğitimdeki öğrenim durumlarının değişmemesi için de fazlasıyla çaba gösteriyorlar. 

Sürekli öğrencileri takip edip derse girip girmeme durumlarından, ödevlerini yapıp yapmama 

durumlarına kadar her şeyi ile kendileri bizzat ilgileniyorlar” Ģeklinde görüĢ bildirmiĢtir. 

Aynı zamanda ÖA12‟nin yaptığı gözlemlerde de bu durumdan bahsettiği görülmüĢtür. 

ÖA12‟nin gözlem raporunda bununla ilgili olarak “Okul deneyimi ve öğretmenlik uygulaması 

derslerinde yapmış olduğumuz stajlarda ve girdiğimiz derslerde öğretmenlerin ekstra çaba 

sarf ettiklerini kendim de gözlemleyebildim” ifadeleri yer almaktadır. Benzer Ģekilde ÖA1‟in 

de bu konudaki düĢüncesi gözlem notunda Ģu Ģekildedir: “Öğretmenler öğrencilerinin konuyu 

anlamaları için her yolu denemiş, anlamadıkları noktaları farklı örnekler vererek 

açıklamışlardır. Ellerinden geldiğince evdeki malzemelerle yapılacak deneyler yapmışlardır. 

Öğretmenlerin uzaktan eğitimde ellerinden gelenin fazlasını yapıp çaba harcadıklarını 

düşünüyorum. Öğretmenlerin iş yükü uzaktan eğitim döneminde fazlasıyla arttı”. ÖA3‟ün 

“Öğretmenlerin ders sürelerinin kısalması, öğrencilerin uzaktan eğitimi yüz yüze eğitim 

kadar ciddiye almamaları, teknolojik gelişmelerden haberdar olmak ve kullanabilmek için 

daha fazla çaba sarf etmeleri kimi zaman onları yormaktadır” sözleri de öğretmenlerin 

uzaktan eğitim sürecinde birçok sebepten dolayı çok daha fazla çaba sarf ettiklerini 

göstermektedir. Bazı öğretmen adayları da uzaktan eğitim sürecinde öğretmenlerin sürekli 

evlerinde bilgisayar baĢında bulunduklarından ve aile hayatları ile iĢ hayatlarını aynı anda 

yürütmeye çalıĢtıklarından bahsetmiĢlerdir. ÖA13 ve ÖA5, öğretmenlerin bu süreçte sürekli 

bilgisayar baĢında olmalarını olumsuz bir durum olarak değerlendirmiĢlerdir. ÖA5 

görüĢünü“…Bu süreçte bilgisayara çok bakmak zorunda kalıyorlar ve gözleri yoruluyor. 

Bence bu süreç internet üzerinden olumlu yanlarından çok olumsuz yanı olan bir durum” 

sözleriyle dile getirmiĢtir. ÖA3 ise, öğretmenlerin aile ve iĢ yaĢamlarının aynı mekan ve 

zamanda olmasının öğretmenleri zorladığını Ģu sözleriyle ifade etmiĢtir: “İş yükleri fiziksel 

olarak azalmış gibi görünüyor olsa da mental olarak yük çok fazla artmıştır. Günlük 

yaşamlarının ilerleyişi de buna göre şekillenmekte ve kimi zaman öğretmenleri 

zorlamaktadır”. ÖA12 de bu durumun evde çalıĢmayı etkilediğini “Öğretmenlerde uzaktan 

eğitim sürecinde derse evlerinden bağlandıkları için çok fazla zorluk yaşayabiliyorlar. 

Ailelerindeki tüm bireyler bu sistemle derse girdikleri için Internet konusunda, öğrencilere 

dersi etkili anlatma konusunda, evdeki ev işleri konusunda gün içinde birçok sıkıntıya 

düştükleri durumla karşılaşabiliyorlar” sözleriyle dile getirmiĢtir. ÖA9 ise öğretmen 

rollerinde farklı bir konuya değinerek, öğretmenlerin bu süreçte hem öğrenci hem öğretici 

olduklarından bahsetmiĢtir. Bununla ilgili olarak ÖA9, “Uzaktan eğitim süreci doğrudan fen 

bilimleri öğretmenlerinin ders esnasındaki konumlarını etkilemiştir. Öğretmenler süreci, kimi 

zaman öğrencilerin öğretmeni konumunda, kimi zaman ise öğrenciler ile öğrenen bir öğrenci 

konumunda götürmüşlerdir” ifadesini kullanmıĢtır. Yine ÖA12 de öğretmenin sınıf içindeki 

konumunun değiĢmediğinden bahsetmiĢ ve onu bir rehber olarak tanımlamıĢtır. Öğretmen 

rollerinden bahsederken “…Ama öğretmenlerin ders sırasındaki konumlarının değiştiğini 

düşünmüyorum. Yine öğretmen uzaktan eğitimde de olsa öğrencilere konuyu aktaran ve 

onlara yol gösteren bir rehber konumunda” sözlerini kullanmıĢtır. ÖA7 ve ÖA8 ise uzaktan 

eğitim sürecinde öğretmenlerin sınıf kontrollerinin zorlaĢtığından bahsetmiĢlerdir. ÖA7‟nin 

bu konudaki görüĢü Ģu Ģekildedir: “Öğretmen rollerinde değişiklikler illaki olmuştur. 

Örneğin, bir öğrenci gözünden bakacak olursak ekran üzerinden ders anlatmaya çalışan bir 

öğretmen görmektedirler. Ders esnasında sınıfın akışını bozan bir öğrenci olduğunda yanına 

gidersin saçını okşarsın ve ya göz teması kurarak durumu toparlayabilirsin. Fakat uzaktan 

eğitimde bunlar yapılamıyor”. ÖA8 ise yazdığı gözlem notlarında bu durumdan bahsetmiĢ ve 

“Sınıf içi kontrolü uzaktan eğitimde daha zor olduğu için öğretmenlerin bir hayli görev 
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yükleri artmıĢtı. Öğretmenimizin bu konuda zorlandığını gözlemledim” cümlelerini 

kullanmıĢtır. Son olarak bu zorlu sürece rağmen ÖA2 ve ÖA14, öğretmenlerin uzaktan eğitim 

sürecine uyum sağladıklarını belirtmiĢlerdir. ÖA14‟ün bu konudaki gözlemi Ģu Ģekildedir: 

“Katıldığım derslerdeki gözlemlerime göre öğretmen süreci kendi açısından iyi bir Ģekilde 

geçirmeye çalıĢıyor. Öğrencilerin buna dâhil olmasına çalıĢıyor. Kendi belirli ders iĢleme 

programına göre, düzenine göre dersi iĢliyor. Konu devamında video, etkinlik, test, soru, 

video bu Ģekilde genelde tüm konular iĢleniyor. Süreç iĢliyor. Aslında tek düze halinde gibi 

gidiyor. Fakat her öğretmenin kendi iĢleyiĢ biçimi var ve bu Ģekilde yapıyorlar”. 

Son alt tema olan “öğrenci rolleri” alt teması için belirlenen öğretmen adaylarının 

görüĢleri; katılımın düĢük olması, motivasyonun düĢük olması, pasif dinleyici, disiplin 

sorunları ve sürece alıĢamama Ģeklinde beĢ boyutta incelenmiĢtir. Öğretmen adaylarının 

büyük çoğunluğu, öğrencilerin uzaktan eğitimde sürece alıĢamadıkları ve derslere 

katılmadıkları yönünde görüĢ bildirmiĢlerdir. ÖA6 buna yönelik görüĢünde, “Öğrencilerin 

uzaktan eğitimin ilk başında derse uyum sağlamaları konusunda zorluk çektiklerini 

düşünüyorum. Bu sisteme zamanla alışsalar da, hala derse tamamıyla adapte olmakta 

zorlanıyorlar. Okuldayken sadece derse odaklanırken, ev ortamında birden fazla etkenle 

derse uyum sağlamaları zor görünüyor. Bu sebeple de derslere katılım düşük” sözlerini 

kullanmıĢtır. ÖA12‟nin gözlem notunda, öğrencilerin baĢlangıçta sürece uyum konusunda 

zorlandıkları, ancak sonraki aĢamalarda alıĢtıkları belirtilmiĢtir. Öğretmen adayının bu 

durumla ilgili ifadesi Ģu Ģekildedir: “Uzaktan eğitim sürecinde öğrenciler pandeminin ilk 

dönemlerinde derslere karşı uyum ve adaptasyon sorunu yaşasalar da ileriki dönemlerde 

derslere uyum sağlayabildiklerini gözlemledim. Öğrenciler pandeminin başladığı ilk dönemde 

derslere girme, dersleri dinleme, dersler sırasında soru sorma ve sorulan soruya cevap verme 

gibi durumlarda biraz uyum sorunu yaşasalar da sonraki dönemlerde öğretmenler sayesinde 

bu uyum sorununu aştıklarını gözlemledim”. ÖA9 ise bu süreçte öğrencilerin pasif dinleyici 

olarak rol aldıklarını hem “Uzaktan eğitimde öğrenciler genellikle dinleyici rolündeler. Almış 

olduğum öğretmenlik uygulaması dersi boyunca öğrencileri aktif olmaktan daha çok pasif bir 

dinleyici olarak gözlemledim” sözleri ile dile getirmiĢ, hem de gözlem notlarında belirtmiĢtir. 

ÖA3 ise öğrencilerin uzaktan eğitimde motivasyonlarının çok düĢük olduğunu gözlem 

notlarında belirtmiĢtir. Son olarak ÖA12 ise uzaktan eğitimde öğrenci ile ilgili disiplin 

sorunları olduğunu gözlem notlarındaki Ģu ifadesi ile belirtmiĢtir: “Pandemi döneminde ilk 

gözlem yapmaya baĢladığımda ders sırasındaki en büyük sorunlardan biri öğrencilerin derse 

katılımları oluyordu. Çünkü öğrenciler derse katılmak için aynı anda mikrofonlarını 

açtıklarında büyük bir ses karmaĢası oluyor ve kimsenin ne dediği anlaĢılmıyordu. 

Öğretmenin sürekli öğrencileri uyarması gerekiyor ayrıca kime söz hakkı verdiyse o kiĢinin 

konuĢması ve diğer arkadaĢların mikrofonları kapatması gerektiğini söylüyordu. Bu durumda 

yine ders sırasında bir zaman kaybına neden oluyordu.” 

Ġkinci Alt Probleme ĠliĢkin Bulgu ve Yorumlar  

“Pandemi döneminde fen bilimleri derslerinin uzaktan eğitimle gerçekleĢtirilmesine 

iliĢkin öğretmen adaylarının önerileri nelerdir?” Ģeklinde ifade edilen ikinci alt problem için, 

birinci alt problemde belirlenen temalara yönelik öğretmen adaylarının önerileri sunulmuĢtur. 

Öğretmen adaylarının öneride bulunduğu temalar; “yapılan uygulamalar, iletiĢim ve öğrenci 

rolleri” dir.  

“Yapılan Uygulamalar” temasına yönelik önerilere ait bulgular  

Yapılan uygulamalar ile ilgili olarak öğretmen adayları daha çok gerçekleĢtirilen 

uygulamaların çeĢitlendirilmesine yönelik önerilerde bulunmuĢlardır. Öğretmenlerin derste 

kullandıkları öğretim yöntem ve tekniklerine yönelik öğretmen adayları, bu yöntem 
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tekniklerin daha fazla çeĢitlendirilmesini ve öğretmenlerin bu yöntemleri seçerken 

yapılandırmacı yaklaĢımı esas almaları gerektiğini önermiĢlerdir. ÖA2 bu durumla ilgili Ģu 

Ģekilde bir öneride bulunmuĢtur: “Uzaktan eğitimde dersler genel olarak düz anlatım veya 

video izletme olarak ilerliyor. Bana göre öğrencilerin dikkatini çekmek ve ilgili olmasını 

sağlamak için daha farklı yöntemler kullanılmalı”. Benzer Ģekilde ÖA9 ise, yöntem ve 

tekniklerin çeĢitlendirilmesinin yanında öğretmenlerin yapılandırmacı yaklaĢımı 

benimsemeleri gerektiğine yönelik öneride bulunmuĢtur. Bu önerisini ise; “Genellikle düz 

anlatım gibi geleneksel yaklaşımlar kullanıyor. Ancak bunların tamamen öğretmen kaynaklı 

olduğunu düşünüyorum. Evet belki uzaktan eğitim bazı şeyleri sınırlandırıyor olabilir ancak 

ders planları uzaktan eğitime uygun şekilde de hazırlanabilir. Örneğin, ekran karşısında 

öğrencilere önceden malzemelerin listesi verilerek birçok deney öğrenciler ile birlikte ya da 

gösteri deneyi şeklinde öğretmen tarafından gerçekleştirilebilir. Proje tabanlı öğrenme, 

probleme dayalı öğrenme ya da argümantasyon yöntemi ile de fen bilimleri dersi uzaktan 

eğitim olarak yürütülebilir. Biraz çabayla birçok etkinlik uzaktan eğitime uyumlu hale 

getirilebilir diye düşünüyorum ve uzaktan eğitimde de yüz yüze eğitimde de geleneksel 

yaklaşımlardan ziyade yapılandırmacı yaklaşımların kullanılması taraftarıyım” sözleriyle 

dile getirmiĢtir. ÖA14 de her iki öğretmen adayıyla benzer Ģekilde, düz anlatımın dıĢında 

öğrencileri aktif kılacak öğretim yöntem ve tekniklerin kullanılması gerektiği yönünde 

öneride bulunmuĢtur. Bununla ilgili olarak ÖA14 “Benim gözlem yaptığım derslerin 

neredeyse hepsi düz anlatım içermekteydi. Yani geleneksel anlatım içeriyordu. Deney, 

argümantasyon farklı yöntem ve teknikle hiç karşılaşmadım. Bazı konulara göre probleme 

dayalı öğrenme oluyordu. Biz bunları ve bunların öğretimde olması gerektiğini, nasıl 

olacağını öğrenmeye çalışıyoruz. Öğrenmeye ne kadar etkisi olduğunu görüyoruz. Böyle etkili 

yöntem ve tekniklerin kullanılması gerektiğini düşünüyorum. Tabii ki her konu için 

olmayabilir. Fakat konu, kazanım uygunsa uygulanmalıdır. Öğrencilerin daha etkili 

öğrenmesini sağlamak ve konunun ilgi çekiciliğine de artırmak amaçlı kesinlikle bir öğretmen 

deney, argümantasyon gibi yöntem teknikleri kullanmalıdır” ifadelerini kullanmıĢtır. 

Öğretmen adayları, öğretmenlerin ders içerisinde kullandıkları materyallerle ilgili 

olarak, bu materyalleri çeĢitlendirmelerine ve teknolojik materyalleri kullanmaları gerektiğine 

yönelik önerilerde bulunmuĢlardır. ÖA9‟un kullanılan materyallere yönelik önerisi Ģu 

Ģekildedir: “Kullanılan materyal skalası kesinlikle genişletilebilir ancak kullanılan 

materyalleri göz önünde bulundurarak konuşacak olursam çok az sayıda ve çeşitte materyal 

kullanılıyor”. Materyal kullanımını yetersiz bulan ÖA3‟ün ise bu konuya yönelik önerisi 

“….Yine de yüz yüze eğitim vermeye alışmış olan birçok öğretmenimize, elektronik doküman 

ve materyal tasarımı ile ilgili destek sağlanabilir. Materyal kullanımı benim açımdan yetersiz 

kalmaktadır” sözleriyle dile getirmiĢtir.  

Yapılan uygulamalar kapsamında öğretmen adaylarının önerilerde bulunduğu bir diğer 

konu ise ölçme-değerlendirmeye yöneliktir. Öğretmen adayları uzaktan eğitimde ölçme 

değerlendirmenin yüz yüz olması, daha çok alternatif ölçme değerlendirme araçlarının 

kullanılması ve kullanılan ölçme-değerlendirme araçlarının öğrencilerin üst düzey becerilerini 

de ölçmesi gerektiği ile ilgili önerilerde bulunmuĢlardır. ÖA14, ifade ettiği önerisinde hem 

alternatif ölçme değerlendirme yaklaĢımlarının kullanılması hem de üst düzey düĢünme 

becerilerinin ölçülmesi gerektiğinden bahsetmiĢtir. Buna yönelik olarak ÖA14 Ģu Ģekilde 

öneride bulunmuĢtur: “….ölçme-değerlendirme yaklaşımı olarak TDA(Tanılayıcı Dallanmış 

Ağaç), AÇT(Anlam Çözümleme Tablosu, Kavram haritası, grid tarzında materyallerde 

kullanmaları gerektiğini düşünüyorum. Sadece ödev vermekle bence öğrenci sadece konuyu 

tekrar etmiş oluyor. Yaratıcılık gibi farklı becerilerinin de gelişmesi gerektiğini 

düşünüyorum”.  ÖA6 ise, ÖA14‟ten farklı olarak uzaktan eğitim olsa dahi ölçme 

değerlendirmenin yüz yüze olması gerektiği yönünde öneride bulunmuĢtur. ÖA6 önerisini 
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“Öğretmenlerin uzaktan eğitimde hakkaniyetli bir ölçme değerlendirme yapabilmeleri pek 

mümkün değil bence. Çünkü öğrenciler sanal ortamda yapılan bir sınava yardım almadan 

sadece kendi bilgileriyle girdiklerine %100 emin olamazlar bu nedenle hakkaniyetli bir 

değerlendirme olmaz. O yüzden yüz yüze sınavların yapılmasının ölçme değerlendirme 

açısından önemli olduğunu düşünüyorum” Ģeklinde dile getirmiĢtir. 

“İletişim” temasına yönelik önerilere ait bulgular  

ĠletiĢim temasına yönelik sadece üç öğretmen adayı öneride bulunmuĢtur. Büyük 

çoğunluğu iletiĢim ile ilgili bir sorunun olmadığını dile getirse de, ÖA4, ÖA8 ve ÖA12 

öğrenci-veli-öğretmen iliĢkisinin arttırılabileceğine yönelik önerilerde bulunmuĢlardır. Bu 

konu ile ilgili ÖA8‟in önerisi Ģu Ģekildedir: “Bu konuda ki görüşlerime göre; öğretmenin 

veliler ile iletişimi daha kuvvetli olmalıdır. Öğretmenler velilere bu konuda rehber olmalıdır. 

Veliler de öğrencilere rehber olmalıdır. Görev ve sorumluluklarını yerlerine getirmelerinde 

yardımcı olmalıdır”. Aslında bu önerisi ile ÖA8, öğrenci, veli ve öğretmen arasındaki 

iliĢkinin güçlendirilmesi gerektiğinden bahsetmektedir. Benzer Ģekilde ÖA12 de iletiĢimin 

güçlendirilmesine yönelik öneride bulunmuĢtur. Bu önerisini ise Ģu sözleriyle ifade etmiĢtir: 

“Yüz yüze eğitim verilirken öğrenci veli ve öğretmen ilişkisinin kuvvetli olmasını ve sürekli 

iletişim halinde olmaları gerektiğini düşünüyorum. Bu yüzden bu pandemi dönemi içerisinde 

uzaktan eğitim sürecinde de bu iletişimin daha güçlü kurulması gerektiğini ve bu iletişimi 

güçlendirmek için de, öğretmen, öğrenci ve ayrıca velinin üzerine düşen görevi en iyi şekilde 

yerine getirmesi gerektiğini düşünüyorum”. 

“Öğrenci Rolleri” temasına yönelik önerilere ait bulgular  

Öğrenci rollerine yönelik öğretmen adayları uzaktan eğitim sürecinde öğrencilerin 

derslere katılmadıkları yönünde görüĢ bildirmiĢler ve buna yönelik önerilerde bulunmuĢlardır. 

Öğretmen adayları öğrencilerin derslere aktif katılımının nasıl olabileceğine yönelik öneriler 

sunmuĢlardır. Bu önerilerin baĢında, öğrencilerin motivasyonlarının ve ilgilerinin 

arttırabileceği yer almaktadır. Buna yönelik ÖA4 “Uzaktan eğitimde öğrencinin öncelikli 

rolünün dersi yüz yüze işliyormuş gibi derse hazırlık yapmaları ve dikkatlerini derse verecek 

motivasyonla derse katılım sağlamak olduğunu düşünüyorum” Ģeklinde düĢüncesini ifade 

etmiĢtir. Aynı zamanda ÖA4 sözlerine “Daha sonra derste öğretmenle iletişim kurmak, 

derste öğretmene konu veya öğretmenin sorduğu soru hakkında dönüt vermek, diğer 

arkadaşlarına ve öğretmenine uyum sağlamak, verilen görev ve sorumlulukları yerine 

getirmek olduğunu düşünüyorum” Ģeklinde devam ederek, öğrencilerin derse aktif 

katılmalarını sağlayabilmek için öğretmen ve öğrenci arasındaki iletiĢimin kuvvetli olması 

gerektiğine değinmiĢtir. ÖA3 de, ÖA4‟ün düĢüncesini “Devamsızlık yapmasa bile derse 

katılmayan öğrenci sayısı çok fazladır. Oysa öğrenciler ve öğretmenler bu süreçte sürekli 

etkileşim halinde olmalı” önerisiyle desteklemiĢtir. ÖA14 ise aslında öğrencilerin derse hem 

yüz yüze, hem de uzaktan eğitimde katılmaları gerektiğini söyleyip, buna yönelik “Sınıf 

ortamında da her öğrenci derse katılmıyor. Aslında uzaktan eğitimde daha çok bahaneler 

artıyor. Bir öğrenci şart ne olursa olsun dersi sevmese de o derse uyumlu olmalıdır. Derse 

katılımı da kendi başarısı için yapmalıdır” Ģeklinde öneride bulunmuĢtur. 

Sonuç, TartıĢma ve Öneriler 

ÇalıĢmada elde edilen bulgular doğrultusunda pandemi döneminde fen bilimleri 

derslerinin uzaktan eğitimle gerçekleĢtirilmesine iliĢkin öğretmen adaylarının görüĢleri ve 

önerileri; yapılan uygulamalar, teknik donanım, iletiĢim ve öğretmen ve öğrenci rolleri olmak 

üzere dört baĢlık altında tartıĢılmıĢtır. 
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Öğretmen adaylarının uzaktan eğitimde yapılan uygulamalar ile ilgili görüĢleri 

arasında öğretim yöntem ve teknikleri, materyal kullanımı ve ölçme-değerlendirme yer 

almıĢtır. ÇalıĢma sonuçları öğretmen adaylarının uzaktan eğitimde geleneksel öğrenme 

yaklaĢımlarının daha çok kullanıldığı yönünde görüĢ bildirdiklerini göstermektedir. Öğretmen 

adaylarının hepsi uzaktan eğitim sürecinde öğretmenlerin düz anlatım yöntemi kullandıklarını 

söylemiĢlerdir. Diğer yandan bazı öğretmen adaylarının ise, uzaktan fen derslerinde 

öğrencilerin de süreçte aktif tutulabildiği, bunun için öğretmenlerin çeĢitli uygulamalı 

etkinlikler gerçekleĢtirdiğini söyledikleri görülmüĢtür. Uzaktan eğitimde kullanılan öğretim 

yöntem teknikleri sınırlı bulan öğretmen adayları, bunun sebeplerini öğrencilerin deney 

malzemesi bulamamalarına, grup çalıĢmasının uzaktan verimli yapılamamasına ve ders 

sürelerinin az olmasına bağlamıĢlar ve buna yönelik bu yöntem tekniklerin daha fazla 

çeĢitlendirilmesini ve öğretmenlerin bu yöntemleri seçerken yapılandırmacı yaklaĢımı esas 

almaları gerektiğini önermiĢlerdir. Literatürde uzaktan eğitim ile ilgili yapılan çalıĢmalarda da 

benzer sonuçlara rastlanmıĢtır (Basilaia ve Kvavadze, 2020; BaĢaran, Doğan, Karoğlu ve 

ġahin, 2020; Doğan ve Paydar, 2019; Pınar ve Dönel-Akgül, 2020).  Pınar ve Dönel Akgül 

(2020) yapmıĢ oldukları çalıĢmada, ortaokul öğrencilerinin fen derslerinde uzaktan eğitimin 

kullanılmasını konuları tekrar edebilme ve pekiĢtirebilme açısından faydalı bulduklarını, 

ancak deney yöntemini kullanamamanın sıkıntı yarattığını ortay koymuĢlardır. Ünal ve 

DurmuĢ (2021) öğretmen adayları ile yaptıkları çalıĢmalarında, uzaktan eğitimde en çok 

kullanılan yöntem-teknik ile ilgili görüĢ aldıkları öğretmen adayları, soru-cevap tekniğinin en 

çok kullanılan teknik olduğunu belirtmiĢlerdir.  

ÇalıĢmanın bir diğer sonucu, öğretim yöntem ve teknikleri ile paralel sonuçlara 

ulaĢılan, uzaktan eğitimde materyal kullanımı ile ilgilidir. Öğretmen adaylarının materyal 

kullanımı ile ilgili görüĢleri, öğretmenlerin derslerinde daha çok ders kitaplarını, powerpoint 

sunumlarını, çalıĢma kâğıtlarını, görsel materyalleri ve internet temelli materyalleri 

kullandıklarını göstermektedir. Özellikle öğretmen adaylarının hepsi bir önceki sonucu 

destekler nitelikte, öğretmenlerin en çok öğrenciyi aktif kılmayan ders kitaplarını 

kullandıklarını söylemiĢlerdir. Öner ve Öner (2022) öğretmen adaylarının görüĢlerini aldıkları 

çalıĢmalarında, benzer sonuçlar bulmuĢlar, öğretmen adayları uzaktan derslerde en çok 

Powerpoint ve ders kitaplarının kullanıldığını belirtmiĢlerdir. Bunun yanında öğretmen 

adayları, uzaktan eğitimin öğretmenlerin internet temelli materyalleri kullanmak için bir fırsat 

olduğunu da vurgulamıĢlardır. Uzaktan eğitimi desteklemek için materyal çeĢitliliğin 

arttırılması literatürde tartıĢılan bir konudur. Burke ve Dempsey (2020) de öğretmenlerle 

gerçekleĢtirdikleri çalıĢmalarında, öğretmenlerin dijital eğitim platformlarını tanımak için 

önemli bir fırsat yakaladıklarını, bu durumun, bazı kaynak ve materyallere ulaĢma açısından 

zaman ve pratiklik kazandıracağını vurgulamıĢlardır. ÇalıĢma sonuçları, öğretmen adaylarının 

büyük çoğunluğunun yapılan uygulamalar bağlamında ölçme-değerlendirme ile ilgili uzaktan 

eğitimde fen derslerinde süreç değerlendirmenin kullanıldığı yönünde görüĢ bildirdiklerini 

göstermektedir. Öğretmen adayları süreç değerlendirmesi kapsamında öğrenci ödevlerinin 

değerlendirildiğini söylemiĢtir. Öğretmen adayları ile uzaktan eğitimin değerlendirilmesine 

yönelik gerçekleĢtirdiği çalıĢmasında Duman (2020), öğretmen adaylarının ölçme 

değerlendirme ile ilgili benzer ifadelerde bulundukları görülmüĢtür. Öğretmen adayları 

değerlendirmenin daha çok ödevlendirme yoluyla olduğundan ve bundan memnun 

olduklarından bahsetmiĢlerdir. Bu noktada bazı öğretmen adayları ölçme değerlendirme 

sürecini problemsiz görürken, bazı öğretmen adayları ise bu sürecin adil olmadığından ve 

sıkıntılı geçtiğinden bahsetmiĢlerdir. Öğretmen adaylarının bu Ģekilde düĢünme sebepleri, 

alıĢıla gelmiĢ bir durumun dıĢında yüz yüze bir sınav olmamasından kaynaklı olabilir. Erfidan 

(2019) çalıĢmasında elde ettiği sonuçlara göre öğretim elemanları değerlendirmeyi sınırlı 

bulmuĢlar ve belirli değerlendirmeler dıĢında öğrenme çıktılarını ölçmenin zor olduğunu ifade 
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etmiĢlerdir. Öğretmen adayları ölçme-değerlendirme temasına yönelik alternatif ölçme 

değerlendirme yaklaĢımlarının arttırılarak, öğrencilerin üst düzey düĢünme becerilerinin de 

ölçülmesi gerektiğine yönelik önerilerde bulunmuĢlardır.  

Öğretmen adaylarının uzaktan gerçekleĢtirilen fen derslerinde bir diğer tema olan 

teknik donanım ile ilgili büyük çoğunlukla olumsuz görüĢler bildirdikleri görülmektedir. 

ÇalıĢma sonuçları, öğretmen adaylarının teknik donanım ile ilgili çok fazla olumlu görüĢ 

bildirmediklerini göstermektedir. Öğretmen adaylarının süreçte var olan teknik donanım ile 

ilgili söyledikleri öğrencilerin teknoloji kullanımında baĢarılı olması ve sürecin teknolojiye 

adaptasyonu sağlaması olumlu görüĢler altında değerlendirilmiĢtir. KuĢakların özelliklerinden 

kaynaklı öğrenciler teknolojiye öğretmenlere göre daha çok alıĢık olduklarından uzaktan 

eğitime de daha kolay uyum sağlamaktadırlar (Yurdakal ve Susar-Kırmızı, 2021).   

ÇalıĢma sonuçları öğretmen adaylarının yaĢanan teknolojik problemleri, öğrencilerin 

dikkat ve ilgilerinin çabuk dağılmasını, teknik donanım eksikliğini, elektrik kesintisini ve 

öğrencilerin elektronik araçlara bağımlılıklarını teknik donanımın olumsuz yönleri olarak 

söylediklerini göstermektedir. Öğretmen adayları teknik donanım ile ilgili en çok teknolojik 

problemlerden bahsetmiĢlerdir. Bu teknolojik problemlerin de bilgisayardan, internetten, 

öğrenciden, EBA‟dan ve zoom programından kaynaklı problemler olduğu görülmektedir. 

Literatürde yaĢanan teknik donanıma yönelik problemleri ortaya koyan çalıĢmalarda elde 

edilen sonuçlar araĢtırmanın bu sonuçlarını destekler niteliktedir (Bakioğlu ve Çevik, 2020; 

Bıyıklı ve Özgür, 2021; Fidan, 2020; Iwai, 2020; Pınar ve Dönel Akgül, 2020; Serçemeli ve 

Kurnaz, 2020; Ünal ve Bulunuz, 2020). Yurdakal (2019) öğretmen adayları ve öğretim 

elemanları ile gerçekleĢtirdiği araĢtırmasında öğretmen adaylarının sistem sorunları, ses 

sorunları ve görüntü sorunları sebebi ile teknik donanım ile ilgili olumsuz görüĢe sahip 

olduklarını belirtmiĢtir. Benzer Ģekilde Türküresin (2020) araĢtırmasında öğretmen 

adaylarının uzaktan eğitime iliĢkin görüĢlerini incelemiĢ ve uzaktan eğitimin dezavantajları 

arasında internet sıkıntısı ve sistem sorunları olduğunu tartıĢmıĢtır. 

ÇalıĢmanın diğer bir sonucu ise uzaktan eğitimde iletiĢim teması ile ilgilidir. 

Öğretmen adayları, uzaktan eğitimde öğretmene ve bilgiye ulaĢımın kolay olmasını iletiĢim 

ile ilgili olumlu görüĢ olarak sunmuĢlardır. Duman‟ın (2020) öğretmen adayları ile 

gerçekleĢtirdiği çalıĢmasında, öğretmen adayları iletiĢimde bazı olumsuz durumlar olmasına 

rağmen, dersler esansında veya derslerden sonra öğretmenlere ulaĢmada zorluk 

yaĢamadıklarını belirtmiĢlerdir. Yapılan araĢtırmada ne kadar öğretmenlere ulaĢımın kolay 

olduğu söylense de, öğretmen adaylarının iletiĢim konusunda birçok sıkıntı yaĢadığı da 

görülmektedir. ÇalıĢma sonuçları öğretmen adaylarının uzaktan eğitim ile yüz yüze eğitim 

arasındaki en büyük farkın iletiĢim olduğu yönünde görüĢ bildirdiklerini göstermektedir. Bu 

yönde öğretmen adaylarının iletiĢim ile ilgili olumsuz görüĢleri arasında kamera açmama, 

iletiĢimin sınırlı olması, öğretmen ve veli iĢ yükünün artması, sınıf içi iletiĢimin olmaması ve 

geribildirimin olmaması yer almıĢtır. Literatürde yer alan bazı araĢtırmalarda da uzaktan 

eğitimde iletiĢim ile ilgili sıkıntıların olduğunu gösteren çalıĢmalar yer almaktadır (Niemi ve 

Kousa, 2020; Sintema, 2020). Sintema (2020), pandemi sürecinde gerçekleĢtirilen uzaktan 

eğitimde öğrencilerin öğretmenlerle olan iletiĢiminin sınırlı olduğundan bahsetmiĢtir.  

Son tema olan öğrenci ve öğretmen rolleri ile ilgili çalıĢma sonuçları, uzaktan eğitimin 

hem öğretmenler için hem de öğrenciler için zor bir süreç olduğunu göstermektedir. 

Öğretmen adayları öğretmen rollerini; sınıf yönetiminde zorlanma, çaba harcayıcı, aile hayatı 

ile birlikte yürütmenin zorluğu olarak tanımlamıĢlardır. Öğrenci rolleri ise; katılımın düĢük 

olması, motivasyonun düĢük olması, pasif dinleyici, disiplin sorunları ve sürece alıĢamama 

olarak ele alınmıĢtır. Niemi ve Kousa (2020) tarafından yapılan çalıĢmada; pandemi 

döneminde Finlandiya‟ da yerel bir ortaokulda bulunan öğretmen ve öğrencilerin süreçle ilgili 
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görüĢlerini ve yapılan uygulamaları ortaya koymak amaçlanmıĢtır. AraĢtırma sonucunda 

öğretmenler süreç içerisinde çok çalıĢtıklarını, yorulduklarını ve motivasyonlarını 

kaybettiklerini belirtmiĢlerdir. Pandemi döneminde, öğretmen ve öğrenciler evde kalmak 

zorunda kalmıĢ, eğitim dıĢında düĢünecekleri birçok farklı konu gündeme gelmiĢ ve bu da 

motivasyonu düĢürmüĢtür (Wang ve diğerleri, 2020). 

Yapılan araĢtırmanın sonuçlarına göre Ģu tür önerilerde bulunulabilir: Uzaktan 

eğitimle iĢlenen fen derslerinde düz anlatım yönteminin kullanılmasından çok uzaktan 

eğitimde de uygulanabilecek diğer alternatif yöntemlerin öğretmenler tarafından kullanılması 

önerilebilir. Uzaktan yapılan fen derslerinde ders materyalleri öğretmenlerin etkili 

kullanabilecekleri Ģekilde çeĢitlendirilmeli ve ders esnasında kullanılmalıdır. Uzaktan 

eğitimle iĢlenen fen derslerinde öğretmenlerin klasik ölçme değerlendirmelerin yanında süreç 

değerlendirmelerini kullanmaları için öğretmenler teĢvik edilmelidir. Uzaktan eğitim 

kapsamında verilen ödevlerin değerlendirilmesi noktasında öğretmenlerin geribildirim 

kullanılması sağlanmalıdır. Uzaktan eğitimde fen derslerinin sağlıklı yürütülebilmesi için 

öğretmenin ve öğrencinin karĢı karĢıya kaldığı teknolojik problemlerin minimum seviyede 

olması gerekmektedir. Uzaktan fen derslerinde öğrencinin sürece aktif katılımının sağlanması 

için onların ilgisini çekecek ders planları hazırlanmalı (5E öğrenme modeline göre, öğrenciyi 

süreçte aktif tutacak) ve bu kapsamda farklı yöntem ve materyallerle (web 2.0 araçları, STEM 

eğitim yaklaĢımı, proje tabanlı öğrenme…)  katılımı sağlanmalıdır. Uzaktan eğitim sürecinde 

öğretmenlerin artan iĢ yükünü hafifletecek Ģekilde velilerle iĢ birliğinin sağlanması, 

yöneticiler ve bakanlığın da gerekli yardımı yapması önerilmektedir. Öğretmen ve öğretmen 

adaylarına uzaktan eğitimde ölçme-değerlendirme, uzaktan eğitimde kullanılan yöntem-

teknikler, web 2.0 araçları gibi konularda seminerler verilmelidir. 

Çıkar ÇatıĢması  

Yazarlar arasında herhangi bir çıkar çatıĢması bulunmamaktadır. 

Yazar Katkıları  

Yazarların çalıĢmaya katkısı eĢit orandadır. 
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